Proponebat i taque Archiepiscopus ut quam pr imum 
Canonicatus vacaret, Capitulum tres Sacerdotes praesen-
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taret idoneos : sibique electio reservaretur, et electus exa
mini quod caeteri Parochi subeunt et ipse subiiceretur. 
Electi idoneitate probata, hic parochus inamovibilis re
maneret et canonicali inst i tutus beneficio, quod semper 
parochi pro tempore personae un i tum esset. 

QUAE CAPITULUM RESPONDEBAT. Quidquid sit de veteri 
Ecclesiae disciplina (aiebat Capitulum) certum explora
tumque haberi quod amovibili tas Vicarii Curati neque 
iuri communi, neque Concilio Tridentino, neque rationi 
repugnat. Textus namque ab Archiepiscopo allatos valde 
diversis in terminis loqui, scilicet de presbyteris Episcopo 
a monachis ut ins t i tuerentur praesentat is . Beneficia quae 
dantur in t i tu lum et in quibus cadit institutio, perpetua 
vocari et esse. Illa e contra quae depu tan tu r ad benepla
citum et in quibus nulla cadit institutio, sed simplex re
quiritur approbatio, curam non habere in t i tulum, sed 
nudum exercitium : ideoque absque ulla iuris reluctantia 
qui ea possident amovibiles esse. 

Multo minus amovibil i tatem Sanctae Tridentinae Sy
nodi decretis adversari . In primis S. Synodum casus longe 
diversum considerare in Cap. IS, Sess. 24 de Reform, sci
licet Parochiales Ecclesias certos quae fines non habent, 
et in quibus cura confuse ac promiscue adminis t ra tur . 
Et etiam hoc in casu deputat ionem perpetui rectoris stri
cte non praescribere dummodo certus ille s i t : sed alter
nativam proponere per verba « aut utiliori modo prouti 
loci qualitas exegerit provideant ». 

Id magis confirmari ex dispositione Cap. 7, Sess. 7 
de Reform, qua praecipitur 1.° an imarum curam in bene
ficiis curatis quae Cathedralibus, Collegiatis, seu aliis 
Ecclesiis perpetuo un i ta et annexa reper iuntur pro cer
tum et determinatum Vicarium exerceri debere, 2.° et 
Vicarium posse ab Episcopo decerni etiam perpetuum. 
Ex his erui haud adversari Tridentino Concilio amovi
bilitatem Vicariorum : et nonnisi * iuxta ac rationabili 

Vicarii Curati perpetui 215 

causa concurrente f ieri posse ut nova methodus induca
tur, ubi iam existit antiqua. Huiusmodi theoriam et P i -
gnatel l ium tradere Tom. 3, Consult. 143, n. 14, et confir
mare S. Rotam Decis. 1082 coram Molines n. 27 et 28. 

Quod autem haec punct im sit casui aptanda, patere 
ex quali tate Collegiatae S. Ioannis Maioris cui Vicarii 
perpetui constitutio repugnaret , cum ibi non per v iam 
unionis et accessorie pert ineat cura an imarum Collegio 
seu Capitulo, bene vero principaliter et ex pr imaeva ere
ctione ; quo in casu aper tam occurrere Canonis tarum do
c t r inam. Ventriglia Prax. rerum notab. part. I, adnot. 20, 
§ 2, n. 4. « In cura an imarum spectante Capitulo, Colle-
« gio, Beneficio, vel alteri pio loco, non per viam unionis, 
« sed ex pr imaeva erectione, vel alio modo non posset de-
« putar i Vicarius Perpetuus quia non esset secundum 
<( mentem Cap. Extirpandae et Concil. Trid. ac constit. 
« S. Pii V quae et iam loquitur in terminis unionum ». 

Canonum et doctorum sententiam confirmare S. C. C. 
responsa in Baren. Curae animarum 5 februarii et 27 
augusti 1703, aliisque. Quamobrem nec rectae rationi 
convenire ut amovibilitas in casu supprimatur , cum 
recta rat io iubeat minime detrahi iis quae recte consti
t u t a sunt. Et recte const i tutam fuisse amovibil i tatem 
patere ex eo, quod nu l lum inconveniens deploratum fue
ri t in facto : immo bonum expectandum sit, quia Curati 
ob expulsionis t imorem Ecclesiae accurat ius inservient. 

QUAE IN FISCALI VOTO TRADITA SUNT. Omnia accepto 
habebat f iscale vo tum et commendabat quae Archiepi
scopus proposuerat. Et in primis monebat Concilium 
Tr ident inum Sess. 7, Cap. 7 de Reform, facultatem Epi
scopis concedere visi tandi et sollicite providendi Bene
ficia Ecclesiastica Curata quae Cathedralibus, Collegia
tis etc. uni ta et adnexa reper iuntur ; verbaque citati ca
pitis i ta a Doctoribus explicari, ut appositio Vicarii sive 
temporalis sive perpetui ab Ordinariorum arbitrio pen -
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deat ex circumstanti is dirigendo. Barbosa iur. Eccles. 
Univ. lib. 3, Cap. 3, n. 12 et in notis ad Cap. 7, Sess. 7 de 
Reform, n. 15, 31, 33. 

Afferebat etiam Constitutionem S. Pi i V Et si omni
bus 5 novembris 1571 qua Motu proprio undecim insti
tuit Vicarias perpetuas in tot idem Basilicis et ecclesiis 
Almae Urbis, cum assignatione port ionum et obventio-
num pro singulis earum, ac praecipue insistebat rat ioni 
a Pontifice adductae novae ordinationis, quae est ut Vi
carii perpetui an imarum curam diligentius ac vigilan
tius gererent 1 . 

Fagnani auctori tatem invocabat qui Cap. 6 ex part. 
de Off. Vicar. Num. 14 et seqq. ostendit, uti l ius servi t ium 
Ecclesiis Parochial ibus praestari a Vicariis perpetuis 
quam a temporalibus; et expedire ut Sedes Apostolica 
decernat, quod Capitula Cathedral ium et Collegiatarum 
Ecclesiarum curam an imarum habent ium eamque per 
Vicarios temporales exercentium, cogantur ad deputan
dos Vicarios perpetuos qui curae incumbant . 

Huius doctrinae (prosequebatur fiscale votum) aequi
tatem ac veri tatem ostendere experient iam; quae docet 
Vicarii temporalis nominationem discordias et conten
tiones in Capitulis plerumque excitare ac fovere : e,t non
numquam etiam sine causa, ob privatos affectus, eos 
amoveri qui immo Ecclesiae et Curae utiles essent. Prae
terea, qui amovibiles sunt, Ecclesiam haud diligere, nec 
ovium sollicitam curam gerere, quas ut i suas non re
spiciunt. 

Quoniam vero Vicarii perpetui absque erectione t i tuli 

1 Verba Constitutionis Et si omnibus quae votum Fiscale invocaverat 
haec sunt: « Idcirco expediens duximus ut in singulis Basilicis et Ecclesiis 
« praedictis singuli Vicarii perpetui congrua fructuum portione, qua honeste 
« sustentari valeant, eis adsignata, prout in S. Concilio Tridentino et alias 
« a nobis per nostras literas statutum est, ponantur et deputentur ; qui 
« animarum curam huiusmodi eo diligentius gerant, quo magis eam proprie 
« ad se pertinere et sibi incumbere noverint ». 
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Vicariae insti tui nequeunt ex t radi t is per Barbos. Collect. 
Doctor, in Conc. Trid. n. 17, ideo Archiepiscopum propo
nere, ut Vicarius in Ecclesia S. Ioannis Beneficio Cano
nicali sit investi tus ; et ad normam Constitutionis S. P i i V 
Ad exequendum 1 novembris 1 5 6 7 Canonicis eiusdem 
Ecclesiae Collegiatae ius t r ibua tu r tres Sacerdotes prae
sentandi ad an imarum curam exercendam idoneos, quos 
inter ab Episcopo electus non antea sit inst i tuendus quam 
in examine habilis inventus et approbatus . His deductis 
propositum fuit 

Dubium. 

An et quomodo approbanda sit institutio Vicarii Cu
rati in casu. 

RESOLUTIO. S. C. C. die 26 Iuni i 1 8 7 5 rem censuit diri
mendam per rescriptum : 

Affirmative iuxta preces Archiepiscopi et iuxta re
gulas pro bonorum et obventionum administratione et 
perceptione a Capitulo proponendas et ab Ordinario ap
probandas. 

Ex HIS QUI LEGIS ACCIPIES : 

I . Ex SS. Canonum doctrina Vicarios perpetuos prae
ter amovibiles semper commendatos fuisse. 

I I . Pos t Concilii Tridentini decreta, amovibiles Vi
carios obsolevisse, quia experientia docente, utiliores fi
delium animis sunt Vicarii perpetui. 

I I I . Nec melius commendari exercitium curae per 
t u r n u m inter Canonicos Cathedral ium Ecclesiarum vel 
Collegiatarum, 

IV. In casu S. Congregationem ea quae bonorum et 
obventionum adminis t ra t ionem respiciunt, in ter Capitu
lum et Ordinar ium componenda, Capitulo quoad propo
sitionem, Ordinario vero quoad approbationem remisisse. 
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LEGATI P I I SUPER DELETIONE H Y P O T H E C A E 

ET RESTITUTIONIS . 

Die IO martii 1876. 

Compendium facti. Vincentius L. supremis tabulis, 
quibus vi tae suae curriculum implevit, quippe qui pius 
erat, sub die 28 iulii 1804 de rebus suis i ta disposuit. Re
liquit bonorum suorum proprietatem quibusdam sibi san
guine coniunctis (a quibus Carolus Phi l ippus D. S. pro-
genitus fuit); integrum eorumdem bonorum usumfru-
ctum suae consortis favore consti tuit ; et inst i tui t lega
tum scutatorum 200 pro Confraternitate Virginis SSmae 
Coronatae S. Ioannis, p raes tandum per haeredes proprie-
tarios post praefatae obitum. Voluit ut legato onus duas 
celebrandi quotannis Missas inesset ad Altare SSmae Vir
ginis in die Assumptionis ; et iussit ut ex dictis scuta-
tis 200 favore eiusdem Confraternitatis census consti
tueretur. 

Vix e vivis excesserat testator Vincentius, quod socii 
Confraternitatis quemdam deputaverunt qui rationes 
iniret expensi et accepti a defuncto (qui eiusdem sodalitii 
administrator et depositarius fuerat), et obiectorum de
positum reciperet. Ex quibus operationibus comperit 
deputatus defunctum Confraternitati debuisse scu-
ta ta 614, 02, 5 praeter triginta aureos monetae effectivae. 
Quam pecuniae vim ab haeredibus stat im solutam fuisse 
novo Depositario constat ; ea tamen sub conditione ut ex
pensi et accepti rationes novo examini subiicerentur. Id 
tamen variis de causis quum n u m q u a m perac tam fuisset 
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anno 1821 ex hac vita usufructuaria v idua migravi t ; 
p iumque Sodalitium scutatos 200 poposcit ut censum 
constitueret cum duarum Missarum onere. Heredes nun
cium dantes iuri cuilibet contra Confraternitatem, obti
nuerun t pro biennio pet i tam facultatem ret inendi scuta
tos 200 ; solventes tamen scutatos decem pro quolibet anno 
in rat ionem quincuncem. Quum tamen per longissimum 
temporis spat ium neque fundum praestarent haeredes, 
(quamvis iudiciis inceptis ad id pluries adigerentur) nec 
eius fructum conventum rependerent ; anno 1857 Ordi
nar ius iussit ut novo examini subiiceretur praedicta ra
tio expensi et accepti anno 1804 peracta. Noverat enim 
Ordinarius dubium super earumdem rat ionum veri ta tem 
causam praebuisse, qua haeredes solvere renuerent . Et 
revera ex illa nova investigatione constare visum est 
haeredi ta tem pii testatoris debuisse Confraternitati tan
tum scutata 91, 17, 2, praeter scutata 50 aeneae monetae; 
et t r iginta aureos, et annuii aurei valorem in scutatis 
quinque; i ta ut totale summam pertingeret scut. 211,17, 2. 
Ex quo comperi potuit haeredi tatem rependisse Confra
terni tat i ingentem summam indebitam. Obiter praeterea 
notar i debet, in cuiusdam mur i ruina, duobus annis post 
testatoris obitum, repertas fuisse duas capsas parvas in 
quibus extabant, praeter var ia religiosa insignia, plures 
annuii aurei atque argentei ; ibi forsan a pio testatore 
abscondita, ut a quadam probabili rapina eriperentur. 

Tempus enim erat quo Gallica seditio I ta l iam diripie-
bat . His noviter cognitis Carolus Phi l ippus D. S. mense 
Februario 1874 recursum habens ad S. Sedem exposuit : 
secretum consilium Confraternitatis admisisse ceu novae 
liquidationis fundamentum, novi examinis consequen
tiam. Ex ea enim colligi potuisse haeredi tatem L. repen-
disse tale indebitum quo nedum plene compensata fuit 
200 scutatorum nondum peracta solutio, sed etiam consti
tu tum fuit creditum erga Sodalitium. Quapropter enixe 
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rogavit S. Sedem ut decerneret Sodalit ium S. Ioannis 
suum praebere consensum ad omnigenas delendas hypo-
thecas in propriis fundis inscriptas Sodalitii favore. 

Ordinarius, de more, rogatus ut suam panderet sen
tentiam, haec in proposito detulit ; sese existimare ut co
mes N. (apud quem obiecta pretiosa deposita et amissa 
fuere) scutata 50, pret ium eorumdem, solveret; de quo 
pretio pars cederet oratori Carolo Phil ippo D. S. pro de-
lendis hypothecis, aliisque expensis; et pars reliqua da
retur sodalitio, quod onus dua rum Missarum in anno 
impleret, ei consensum praeberet ad omnes delendas hy-
pothecas. Retulit insuper idem Ordinarius Sodalitii prae
sidem praeditum fuisse a sociis facultate subscribendi 
actum quo hypothecae delerentur; et (dummodo orator 
obiectorum pretio nuncium mitteret) Sodalitium duarum 
Missarum onus impleturum. 

Disceptatio synoptica. 

EA QUAE ADVERSUS COMPENSATIONEM FACIUNT. Praeno
tandum venit quod eiusmodi controversia anno 1861 di
scussa fuit a S. C. E. et R. sub quatuor dubi tandi formu
lis : in quarum pr ima petebatur an et quomodo sententiae 
syndacatoriae anni 1804 esset s tandum, vel novo examini 
esset subiicienda sententia illa. Praefata S. Congregatio 
respondere censuit : Negative ad primam: affirmative ad 
secundam. Ex quo inferre licuisse au tuma tum est : quod 
etiamsi admitteretur, eiusmodi novum ra t ionum examen 
utriusque partis consensu perfectum fuisse, admit tere 
etiam oporteret fructus indebitae summae solutae ab 
haeredibus decurrisse ab anno 1861 : eo quod solum hoc 
in casu Sodalitium debitor fieret erga haereditatem. 

Ast admitti nequire compensationem ad effectum de-
lendae hypothecae a Sodalitio renovatae; dum non liceat 
compensatio inter creditum l iquidum et s u m m a m pecu
niae illiquidam, quae credi tam constituit siccum et ex se 
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haud fructiferum. Pr inc ip ium enim a canonica et civili 
iur isprudent ia incontroversum adest, quo edicitur, com
pensatio de liquido et illiquidum non admittitur. De Luca 
de Cred. disc. 48, n. 5; i ta ut et iam retentionis ius exclu
da tu r ubi praetensio sit illiquida cit. Auct. De Comb. disc, 
n. 10. Quinimo generaliter loquendo excluditur compensa
tio respectu crediti pecuniarii , si cum alio credito concur
rat quod suapte natura , aut expressa conventione certum 
sit a tque fructiferum. I t a De Luca De Dote disc 161, n. 39, 
in mater ia affine, quo tamen principales refert theorias, 
quae legitimae compensationis ius moderantur . « Satis 
« tamen expedit inspicere an compensatio excludatur ex 
« defectu voluntatis , vel ex defectu potestatis ; quia si so
ci lus potestatis defectus consideratur ob tertii praeiudi-
« cium ut supra, tunc compensatio operatur suos effectus 
<( in praeiudicium ipsius principalis compensare debentis, 
<( ne ex. suo credito, quatenus de sua uti l i tate agatur, usu-
« ras consequatur, cum eas suo creditore ex alia causa, 
<( saltem t a m q u a m loco damni emergentis dimittere te-
« nea tur ; si vero defectus est voluntatis, tunc resultat ef-
« fectus in Curia Romana receptus, alibi vero nimis asper 
« reputatus, quod nempe id si u n u m debitum est fructi-
« ferum, al terum vero pecuniar ium adhuc concurrant ex 
<( primo fructus ad favorem creditoris non obstante quod 
« hic ex alia causa sit in aequivalenti sui debitoris debitor 
« ob facultatem, quam eius creditor et respective debitor 
« habebat urgendi ad solutionem debiti pecuniari i infru-
<( ctiferi, ut in specie decisum fuit in dicta Lovellen. CO
CÍ ram Corrado, et clarius in eadem 26 maii 1653 cor. Peu-
c( ting. in qua vir obligatus era t ad res t i tuendam dotem 
cc filiis pr imi matr imonii , t a m q u a m matr i s haeredibus, 
cc ac erat eorumdem privignorum creditor in quibusdam 
c< censibus, atque dicit Rota quod medio tempore, quo vir 
cc dictam rest i tut ionem facere omisit ad eius favorem 
cc fructus census habuerunt suum cursum, e converso 

222 Ex S. C. Episcoporum et Regularium 

« autem ipsius viri debitum, t amquam pecuniar ium, mu
idas par tur i i t usuras ut habetur in dicta causa supra 
« Disc. 68 etc. ». 

Quod legatum biscentum scutatorum esset vero fru
ctiferum, clarum exurgit ex testatoris voluntate expressa, 
qui iussit ut ex illa pecuniae vi censum consti tueretur 
favore Sodalitii. Est insuper iur isprudentiae regula, p ium 
legatum ad onerum observantiam directum esse collo
candum in re frugifera; quam max imam plures confir
mant decisiones rotales, et praecipue Dec. 65 cor. Ansaldo 
num. 29, eLdec. 61, cor. Riminaldo n. 8, ibi « Non enim 
« eius dispositio t am quoad usumfructum, quam quoad 
« Missarum celebrationem effectum habere poterat, nisi 
« dos ipsa collocaretur in re frugifera. Pot iss imum quia 
« ex decretis Sacrae Congr. Concilii praescr iptum est pe-
« cuniam ob adiectum Missarum onus in bonis immobili-
« bus esse collocandam. Quantum ergo perspicuum est 
« Monasterium non esse adigendum, pensiones domus re-
« stituere, t an tumdem erit indeclinabile, quod rei con-
« venti successores Ferrari i obstricti esse debeant fructus 
« Monasterio rependere ». Quapropter, et iam a re iudicata 
praescindendo, l iquidum extat quoad legatum biscentum 
scutatorum, quod in censum converti oportebat, fructus 
rependi debere. 

Ex adverso autem id non est i ta cer tum quoad inde
biti summam quae vi sua nil aliud est quam creditum 
siccum. Et quoad hoc perspicuae ads tant canonicae iuris
prudentiae dispositiones ad avarorum cupiditati froenum 
imponendum. Et Romani ipsi in sua natura l i honestate 
si moderatam concédèrent usuram, consti tuebant is tam 
in causa diversa a contractu pro sortis restitutione. I t a 
censuit Pomponius I. usura 121 de verb. signifie. Usura 
pecuniae quam percipimus in fructu non est, quia non 
ex ipso corpore, sed ex alia causa est, idest ex nova obli
gatione, quia, ut doctus hac super re advertit , usurae 
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h a u d ex moneta germinant ceu ex arbore poma, aut ex 
humo herbae. Et Cuiacius Tom. 3, col. 978, tit. 2, in lege 
Centum 8 De eo quod certo loco no ta t : « Hoc ostendit 
Africanus per comparationem obligationis usurarum, in 
qua duae sunt stipulationes una sortis et altera usura
rum ». Quapropter duo requirebantur contractus pro eo 
qui pecuniam m u t u a m daret; et pr imus contractus erat 
m u t u u s proprie dictus qui summam rest i tuendam respi
ciebat; alter erat sive lucri cessantis sive damni emer-
gentis. Ex his ergo inferre licet haud sodalitii consensum 
requiri au t at tendi posse ad hypothecas delendas, dum 
id in praeiudicium loci pii verteret. 

EA QUAE COMPENSATIONIS FAVORE PROSTANT. E X altera 
vero parte haud minoris ponderis fuisse ra t ionum mo
menta favore Caroli Phi l ippi D. S. pro compensatione ad
mit tenda ad effectum delendi vinculi hypothecarii . Et id 
praecipue erui si iuris principiis un ian tu r adiuncta facti, 
idest rei teratae protestationes contra ra t ionum examen 
anno 1804 peractum, et confessio ipsius Sodalitii; non 
datur enim maior probatio, quam proprii oris confessio. 
Concesso enim quod heredes L. legatum biscentum scu
ta torum rependerint , i ta ut et iam creditores fierent; vi
deri illos ab anno 1804 relativos fructus exigere potuisse ; 
dum supponi nequeat voluisse relinquere infructiferam 
summam indebitam. Omnibus enim compertum com
pensat ionem esse debiti et crediti inter se contributio I. 1, 
ff. de compens. et magis explicite I. 4, fin. Cod. eod. tit. 
« compensatio est debiti ob aliud creditoris debitum ex
tinctio ab eo tempore, quo utrumque existit ex communi 
mortalium effectu, auctoritate legis facta ». Et Strickius 
pressius au tuma t compensationem haud esse pa r tum iu
ris Romani , sed debitoris intentionem natura lem suo cre
dito a l iaext inguendi debita, si creditor fiat illius qui suum 
repetat debitum. Diss. 22, n. 16 « Est autem illud ipsum 
ius non mere romanum, sed haec potius cuiusvis debi-
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totis intentio, et votum est, ut ab eo tempore, quo credi
tor ipsi vicissim aliquid debet, liberari velit, quare leges 
romanae commune illud hominum desiderium saltem ex
presserunt et confirmarunt. Quod si factum non esset ipsa 
aequitas illud satis ostenderit. Non tamen ipsum ius aliter 
compensationem inducit, quam ex praesumpta voluntate 
eius, cuius interest ». Aequitati eidem respondent decisio
nes S. Rotae, quae maximam constituunt, qua innui tur 
fructus deberi titulo damni ab eo qui pecuniam retinet 
quae investiri debebat. Inter alias recen. par. 17 Dec. 227 
n. 8 « Evidens est iustitia sententiae condemnast is D. Du-
« cem ad fructus decursus a die qua extraxit a Monte 
<( Pietatis Urbis scut. 2000, quae in dicto Monte relinquere 
« tenebatur, aequum est ut teneatur ad fructus ». Ex iis, 
aliisque auctoritatibus eruit ar quod Confraternitas ditior 
effecta sit vi pecuniae indebite receptae; ita ut etiam bo
nae fidei respectu ad resti tutionem adigeretur. Quoniam 
autem pecunia Piis Locis data secure et utiliter inve-
stienda est, ideo fructuum decursorum augmentum con
sequitur quoad summam solutam. Quod si theoria eius
modi admitti posset ab anno 1804, eo fortius praevalere 
deberet ab anno 1861 ex quo S. Congregatio E. et R. no
vum censuit insti tuendum fuisse ra t ionum examen. Eo 
quod aequitas ipsa suadeat haereditatem noluisse apud 
Sodalitium relinquere summam infructiferam ; cuius fru
ctibus compensare potuisset propr ium debitum. Et hic 
realiter, aequitate inspecta, locum habere videtur damni 
«mergentis theoria; quin recursum habeatur ad requisitos 
castrenses, qui magni ponderis esse nequeunt apud Ec
clesiam, quae est cultrix aequitatis et iustitiae. 

Quoad obiecta pretiosa post testatoris obi tum inventa 
Sodalitium suam fulcivit actionem iuris atque facti prae
sumptionibus. 1.° Quia pius testator ceu Sodalitii deposi-
tar ius apud se retinebat obiecta omnia ad Sodali t ium per
t inentia absque ulla distinctione, p ia rumque personarum 
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Acta, tom. IX, fase. CI. 15 

oblationes excipiebat. 2.° Secundum deducit a rgumentum 
ex n a t u r a et destinatione obiectorum vot ivorum; dum in
verosimile visum sit testatorem ea empsisse pro se. 3.° Eo
rumdem mul t i tud inem evincere ea obiecta dest inata 
fuisse pro Ecclesia, minime vero in usum part icularem 
familiae. 

Carolus Phi l ippus D. S. e contra asseruit obiecta con
troversa fuisse deposita apud Equi tem IN", eo consilio ut 
Sodali t ium probaret an sibi pert inerent. Nam, absque pro
batione concludendi in contrarium, praesumi oportebat 
pertinuisse ad defunctum in cuius domo reperta fuere. 
Sacra eadem Congr. E. et R. innui t anno 1861 ut proba
tiones coadiuvarentur ; a t tamen Sodalit ium nulla protu
lit ulteriora argumenta; proindeque locum habui t prin
c ip ium quo actor non probans actionem suam, reus con
ventus adstr ingi nequivit ad obiecta vel aequivalens in 
pecunia rest i tuendum. I ta ut in iisdem casibus semper 
praevaleat liberatio ceu docet Averan. Interp. Iur. lib. IV 
et VII : Quod minimum est sequi debemus, tum in stipu
lationibus, tum in legatis, tum etiam in sententiis: reatio 
est, quia propensiores esse debemus ad liberandum, quam 
ad obligandum L. Arianus 47, ff. de oblig. et action, ea
demque ratione faciliores ad minuendam, quam ad au
gendam obligationem; debitori enim magis quam credi
tori favere consentaneum est humanitati, atque innatae 
hominis erga hominem benevolentiae, ad L. 26 ff. de reb. 
dubiis. 

His aliisque praeiactis pro u t raque parte, iustitiae, et 
sapientiae EE. CC. proposita fuere pro resolutione duo se
quent ia 

Dubia. 

I. An et quomodo interponi debeat Apostolicum Bene
placitum ad concedendam deletionem hypothecariam su
per legatum scutatorum biscentum, et fructus respectivos 
in casu. 

226 Ex S. C. Episcoporum et Regularium 

I I . An, et quomodo et cuius personae favore restituen
da sint obiecta pretiosa deposita in casu? 

RESOLUTIO. Sacra Congr. E. et R. die 10 Marti i 1 8 7 6 , 
causa cognita, respondere credidi t : 

Ad pr imum : Affirmative. 
Ad secundum : iuxta votum Episcopi pro divisione in 

duas partes aequales et ad mentem; mens est: ut censea
tur inter partes siluisse omnem accepti et expensi ratio
nem; ut deletio fiat aere Caroli Philippi D. S. et Sodalitio 
inhaereat celebrandi Missas perpetuum onus, inscriben
dum in tabella onerum Sodalitii; et amplius. 

EXINDE INFERRE LICEBIT. 

L Compensationem esse debiti et crediti inter se con
tributionem. 

IT. Compensationem ex DD. haud esse Iur i s Romani 
par tum; sed debitoris vo tum et na tura lem intentionem ut 
ab eo tempore, quo creditor ipsi vicissim aliquid debet, 
l iberetur ab aliis debitis. 

OT. Proindeque ius ipsum non aliter inducere com
pensationem quam ex praesumpta voluntate eius, cuius 
interest : exprimens ita et confirmans eiusmodi commune 
hominum desiderium. 

IV. Ex S. Rotae decisionibus quoque erui max imam, 
qua const i tui tur : fructus deberi titulo damni ab eo qui 
pecuniam retinet, quae investienda esset. 

V. In themate videri Confraternitatem ditiorem ef
fectam fuisse vi fructuum pecuniae indebite receptae; 
ideoque ad resti tutionem adigi et iam bonae fidei et aequi
tat is respectu. 
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NUSCANA. 

Sacerdos Raphael Vecchi Redactor Kalendari i in 
usum Nuscanae Dioecesis a Sacra R i tuum Congregatione 
quae sequuntur Dubiorum declarationem enixe postula
vit, n i m i r u m : 

Dubium I. Quum Aloisius Maria de Carpo in Kalen
dario Perpetuo, Capite V, De Concurrentia, num. I I , 
tenet : Quod in concurrentia Festorum eiusdem ritus, sed 
diversae dignitatis praeferendum sit in Vesperis festum 
pr imar ium iuxta posteriora decreta etiamsi secundar ium 
habeat digni tatem obiectivam, exempli grat ia : In Regno 
Neapolitano die 4 august i Fes tum s. Dominici Conf. et 
Pa t ron i minus principalis sub r i tu duplicis maioris cum 
octava concurrit cum Festo s. Mariae ad Nives etiam du
plicis maioris : I tem in Dioecesi Festum Matris Divini Pa
storis, ads ignatum Dominica 4 oct., concurrit cum Festo 
s. Raphaelis Archang. Fes tum s. Ioachim Pat r i s B. M. V., 
quando transfertur, concurrit cum Festo ss. Nominis 
B. M. V. et Fes tum Sacr. Cordis Domini Nostri Iesu Chri
sti cum Festo s. Barnabae Apostoli. His positis quaer i tur : 
in supradictis casibus Vesperae quomodo ordinandae sint, 
de s. Dominico, s. Raphaele, s. Ioachim, et s. Barnaba, ut i 
Festis primariis, an de s. Maria ad Nives, Matre Divini 
Pastoris, ss. Nomine B. M. V. et Sacr. Cord. D. N. L C. u t i 
dignitate praeditis, sed secundariis. 

Dubium II. Festa B. M. V. Septem Dolorum Mensis 
Martii, et Septembris sunt ambo Festa primaria, an se
cundaria? et Festa pr imar ia B. M. V. an sint solummodo 
septem Festivitates, nempe, Purificationis, Annunciat io-
nis, Visitationis. Assumptionis, Nativitatis, Praesentat io-
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nis, et Conceptionis? dummodo aliqua Festa secundaria 
non gaudeant alicubi praerogativa Pa t ron i principalis 
loci et Titularis Ecclesiae ? 

Dubium III. In Dominica u l t ima Iuli i pro hac Dioe
cesi adsignatum est Festum Patrocinii s. Amat i Episc. Pa
troni principalis Dioecesis, quaer i tu r : quando occurrit 
cum festo s. Annae Matris B. M. V. eiusdem ri tus duplicis 
maioris transferendum est Fes tum Patrocini i s. Amati , 
an s. Annae? 

Dubium IV. In Kalendario cuiusdam Dioeceseos die 
secunda Novembris legitur praescripta in praecipuis Ec
clesiis una Missa lecta in Altari maiori de die occurrente 
cum iuxta Rubricas solummodo praecipi tur canenda in 
Cathedrali et Collegiatis. Quaer i tur : praeter Cathedra
lem et Collegiatas potest ne dici in praecipuis Ecclesiis 
una Missa lecta in altari maiori de die occurrente? an vero 
omnes sint dicendae de Requie pro Defunctis? 

Dubium V. Quum ex Brevi Apostolico die 22 octo
bris 1850 concessa fuit pro Regno utr iusque Siciliae Vi
gilia Immaculatae Conceptionis t am in Officio, quam in 
Missa, considerandum ne est ut i privilegium speciale cum 
incidat semper tempore Adventus ? 

Dubium VI. Quum hoc anno in Civitate Montisma-
rani Feria VI in Parasceve inciderit Festum duplicis 
praecepti s. Ioannis Ep. praecipui Patroni , quaer i tur : An 
Parochus teneatur Missam applicare pro populo in die, 
quo transfertur, quamvis absque onere audiendi Missam, 
et abstinendi ab operibus servilibus? 

Dubium VII. Ex Decreto generali sub die 27 maii 1826 
prohibitum fuit sub quovis praetextu processionaliter cir
cumferre Reliquias et Imagines Sanctorum sub Balda-
chino, seu Pallio, et iuxta sentent iam vero Aloisii Gardel-
lini ad Decr. 4570, penitus vet i tum est circumferri, cum 
sit honor tan tum SS. Eucharist iae debitus; 

Quaeritur : an liceat circumferri processionaliter Bal-
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daeh inum saltem retro Reliquias, et s imulacra Sancto
r u m ut i pluribus in locis in praxi observari videtur? et 
si negative, an liceat saltem circumferri dum Episcopus 
ad Processionem intervenerit? 

Dubium VIII. De Missis votivis quaer i tur : ut piis 
fidelium votis fiat satis, an liceat in Missis votivis legi 
Missa propria de Monte Carmelo, et de SS. Rosario iuxta 
Aloisium de Carpo, quemadmodum in Missalibus nota
t u r concessum pro Missis septem Dolorum B. M. V. et Im
maculatae Conceptionis, an vero una de quinque Votivis 
B. M. V. iuxta temporis quali tatem ? Et quoniam ex Ru
bricis vet i tum est legere Missas pro festivitatibus B. M. V. 
idest, de Purificatione, de Annunciatione, de Visitatione, 
de Assumptione, de Nativitate, et de Praesentatione, an 
saltem liceat legere Missas proprias sub praeclaris t i tulis 
de Gratia, de Mercede, de Bono Consilio, de Arco, de Suc
cursu, et de Pur i ta te etc.? 

Dubium IX. Quando in Missa adiungi tur de mandato 
Episcopi collecta extraordinaria pro Papa, Deus omnium 
fidelium etc., est ne derelinquenda, vel m u t a n d a in alia 
Oratione, quando occurrit Anniversar ium Consecrationis 
Episcopi Dioecesani? 

Sacra porro eadem Congregatio, referente infrascri
pto Secretario, audi ta sententia in scriptis alterius ex 
Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, omnibus ma
ture perpensis ac consideratis rescribere ra ta est : 

Ad I. et I I . Ponatur il Folio \ 

1 Dubia quae sub numeris I et II comprehenduntur ita gravia esse 
credidit S. Rituum Congr. ut resolvi non possent de plano, et absque solerti 
studio. 

Quapropter ad I et II quod attinet respondit: Ponantur in folio. Eius
modi responso, sciendum est, S. R. Congregationem dimittere solere dubia, 
quae propter eorum gravitatem, disceptanda esse putavit coram S. Tribunali 
eiusdem Congregationis. 

Attamen disceptatio haec locum haud habere solet, nisi vel postulator 
aut quivis alius de eius mandato, instet pro resolutione eiusmodi, et neces
saria subiaceat expensis. 
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Ad I I I . Tam in concurrentia quam in occurrentia 
praeferendum esse Festum sanctae Annae. 

Ad IV. Servetur Rubrica Missalis die 11 Novembris. 
Ad V. Servetur Rubrica ut in Vigilia s. Thomae Apo

stoli, scilicet in Officio nihil de Vigilia. 
Ad VI. Recurrat ad Sacram Congregationem Concilii. 
Ad VI I . Negative in omnibus, et servetur Decretum 

Generale diei 27 maii 1826. 
Ad V I I I . Dentur Decreta in una Mexicana diei 12 

martii 1678 ad VIII, et in una Ordinis Minorum sancti 
Francisci Capuccinorum die 30 septembris 1679. 

Ad IX. In casu omitttur Collecta pro Papa. Atque ita 
rescripsit, declaravit, ac servari mandavi t . Die 32 ianua
rii 1876. 

C. Card PATRIZI, 

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef. 

Piae. Ralli, S. R. C. Secretarius. 

DECRETA quae ci tantur in responsione ad Dubium V I I I 
in una Nuscana diei 22 ianuar i i 1 8 7 6 ex Registris Secre
tariae Sacrorum Ri tuum Congregationis excerpta sunt 
quae sequuntur n imirum : 

MEXICANA — ... 8. In mult is Ecclesiis solent celebrari 
Missae de Festivitat ibus Beatae Mariae Virginis cum so
lemnitate pro re gravi, et concursu populi ; 

Quaer i tur : An quando celebratur Missa de Annun
tiatione modo dicto, sit faciendum ad Incarnatus, quod 
fit in ipsa die Annunciat ionis ? 

Et eadem Sacra R i tuum Congregatio respondit... 
<( Ad 8. Missas proprias de Festivitatibus Beatae Ma

riae Virginis non esse celebrandas, nisi diebus, in quibus 
dictae solemnitates occurrunt, et per eorum Octavas quas 
habent ; caeteris temporibus earum locum celebrandam 
unam ex Votivis Beatae Mariae Virginis in fine Missalis 
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positis, iuxta distr ibutionem temporis in eo factam cum 
intentione ad honorem Annunciat ionis, Assumptionis etc. 
Hac die 12 martii 1678. 

ORDINIS MINORUM CAPUCCINORUM. Cum post u l t imam 
approbationem a S. R. C. factam Kalendari i ad u sum Fra
t rum Minorum Capuccinorum supervenerint nonnul la 
Sanctorum Officia, de manda to eiusdem S. C. in Breviario 
Romano apponenda; quapropter P. Procurator, et Com
missarius Generalis F ra t rum Minorum Capuccinorum 
(ad uniformem Divini Officii recitationem in sua Religione 
servandam) supplicavit pro assignatione sequentium die
r u m infrascriptis Sanctis prout eadem Sacra Congregatio 
assignavit pro sequentium Dubiorum declaratione, 
nempe 

I. An Missa assignata Festivitati Conceptionis Virgi
nis Mariae pro Fra t r ibus Minoribus, possit celebrari in 
Sabbatis, ut votiva?... 

Ad supradict... dub... Sacra Congregatio respondit, ut 
sequi tur : 

Ad I. Negative etc. Die 30 septembris 1679. 
In quorum fidem etc. Ex eadem Secretaria hac die 

8 februarii 1876. 
Piae. Ralli, S. R. C. Secretarius. 

DECRETUM. 

Y1ND0B0NEN. Beatificationis et Canonizationis Yen. S e m Dei 
Clementis Mariae Hofbauer Sacerdotis professi e Congrega
tione SS. Redemptoris super dubio : Án constet de Tirtutibus 
Theologalibus Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, 
nec non de Cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et 
Temperantia earumque adnexis, in gradu heroico, in casu et 
ad effectum de quo agitur? 

Coelestis Paterfamilias, qui vul t omnes homines sal
vos fieri, ferventes identidem suscitat operarios, eosque in 
Ecclesiae suae vineam mitt i t ad evellendas gliscentium 
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vit iorum spinas et eradicanda errorum zizania, quae ini
micus homo iugiter superseminare non cessat. Et hac 
et iam novissima hora ad laboriosum huiusmodi ministe
rii opus ineffabilis Dei providentia Ven. Clementem Ma
riam Hofbauer vocavit. Ortus hic in Moraviae Oppido 
Tasswitz anno MDCCLI ex parent ibus pauper ibus pueri-
tiam, et iuventutem sobrie, iuste et pie transegit. Explo
ra turus vero qua melius ratione posset seipsum ad Chri
sti exemplar informare, in solitudinem secessit, ubi post 
assiduas precationes et ieiunia ad Sacerdotium sese vo
catum intellexit. Romam ideo alacriter contendit sacris 
disciplinis operam daturus, ac vix advenerat , miro pror
sus modo in Ligorianum Ins t i tu tum cooptatus est, in quo 
tum rigidae disciplinae observantia, t u m v i r t u tum 
omnium studio portendit quam fervens futurus esset novi 
Testamenti Minister. Sacerdotio quippe auctus a Sancta 
Sede ad evangelizandam plebem Dei in Poloniam mitt i
tur. Varsaviam autem ut adventavit , nul lam requiem ha
buit caro eius, sed omnem tr ibulat ionem passus, seipsum 
exhibuit Dei Minis t rum in mul ta patientia, in angustiis, 
in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis, in Spiri tu sancto, in 
caritate, ut iis in regionibus Apostolico eiusdem zelo 
emendat i fuerint mores, confirmata et aucta Catholica re
ligio. Interea Operarius sane inconfusibilis pro Christo 
legatione fungens familiam Sancti Fundatoris , ut i hic iam 
praenunciaverat , per Helvetiam, Daciam et Germaniam 
propagavit . Ast iniquitate temporum Polonia expulsus 
non despondit animo; indutus enim ut i erat lorica iustitiae 
et calceatus in praeparat ione Evangelii, sumens scutum 
fidei, et gladium spiritus, quod est verbum Dei, Vindobo-
nam perrexit octavo huius saeculi anno. In peril lustri au
tem illa civitate praebens exemplum bonorum operum in 
doctrina, in integritate, in gravitate annunciavi t quotidie 
tes t imonium Christi non in sublimitate sermonis, nec in 
humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiri tus et 
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virtutis , et in grat ia Dei i ta conversatus est, ut coelestis 
doctrinae pabulo fideles enutr iens et assiduo ministeri i 
opere p lur imas Deo lucrifecerit animas, p lur imas e sae
culi et Diaboli laqueis exsolverit, et languescentem illius 
populi fidem excitaverit, sacramentorum usum et pieta
tis cul tum promoverit . Donec laboribus peni tus a t t r i tus , 
p luraque ad gloriam Dei et an imarum salutem passus, 
acerbo est morbo correptus, eiusque cruciatibus patien-
tissime toleratis, anno hu ius saeculi vigesimo Idibus Mar
tii pretiosam in cospectu Domini et suorum mor tem op-
petiit.